
PORTARIA

Serrana - 26 de janeiro de 2026 - Nº 2.024

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

IPREMUS

LICITAÇÃO

PORTARIA N.º 34/2026
NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL QUE ESPECIFICA.
			 
LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que 
dispõe a Lei Complementar n.º 300/2012 e alterações; 
				  
RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR, à vista de habilitação em concurso Público, o(a) Sr.(a) 
Lucas Cavilioni Santana, portador(a) da CPF nº 37X.XXX.XXX-79 sob o Re-
gime Estatutário no Cargo de Técnico(a) de Enfermagem, referência P-25, 
ficando lotado(a) e onerando a Unidade Orçamentária da Secretaria Munici-
pal da Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA
23 de Janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADA NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA,
PUBLICADA NO SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR E NO DOM

MELISSA CAVALHERI
Secretária Municipal de Administração e Finanças

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2025
PROCESSO Nº 261/2025.

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA DE 
IMPORTAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DOS BALANCETES CONTÁBEIS EM 
PADRÃO XML DO SISTEMA AUDESP DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ES-
TADO DE SÃO PAULO. Após o curso legal do respectivo processo e, final-
mente, após a desistência de recursos (conforme registro em ata), ADJUDI-
CO E HOMOLOGO o respectivo Processo de Licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 076/2025 e o julgamento proferido pelo Pregoeiro e equipe de 
apoio. Ao proponente METABIT SISTEMAS PARA GESTAO PUBLICA LTDA, 
CNPJ Nº 08.714.485/0001-97, Valor Unitário Item 01 – R$ 1.000,00 e Item 
02 – R$ 4.000,00. Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento proferido 
pelo Pregoeiro. ADJUDICANDO E HOMOLOGANDO o presente processo de 
Pregão Eletrônico Desde já, fica o representante legal da empresa supracita-
da, INTIMADO a comparecer nesta Prefeitura Municipal, no prazo máximo de 
05 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital de Homologa-
ção na Imprensa Oficial do Estado DOE SP, para a celebração do respectivo 
Contrato. Publique-se na forma da Lei. Serrana SP, 23 de janeiro de 2026. 
Leonardo Caressato Capiteli Prefeito Municipal.

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS 
PAGAS

19.939.047,52 19.939.047,52
17.243.120,69 17.243.120,69

2.695.926,83 2.695.926,83
1.182.229,69 1.181.324,45

11.726,92 10.821,68
1.170.502,77 1.170.502,77

21.121.277,21 21.120.371,97

15.510.818,43 15.511.723,67

MUNICIPIO DE SERRANA - SP Página: 1
INST DE PREV DOS SERV PUBL DE SERRANA - IPREMUS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2025 / SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art 53, inciso II) R$ 1,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS
FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Semestre

(b)

 RECEITAS CORRENTES (I) 28.351.589,91 36.632.095,64
    Receita de Contribuições dos Segurados 10.924.750,00 10.764.671,80

        Ativo 10.805.200,00 10.653.617,72
       Inativo 79.700,00 111.054,08
       Pensionista 39.850,00 0,00
   Receita de Contribuições Patronais 9.011.600,00 11.454.371,77
       Ativo 9.011.600,00 11.454.371,77
       Inativo 0,00 0,00
       Pensionista 0,00 0,00

    Receita Patrimonial 6.512.239,91 12.309.307,08
      Receitas Imobiliarias 0,00 0,00
      Receita de Valores Mobiliários 6.512.239,91 12.309.307,08

       Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00
   Receita de Serviços 0,00 0,00
   Outras Receitas Correntes 3.000,00 6.943,22
   Compensação Financeira entre os regimes 1.900.000,00 2.096.801,77
      Receita de Aportes Periódicos para Amortização de 
       Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ 0,00 0,00

      Demais Receitas Correntes 0,00 0,00
 RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,00
   Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00
   Amortização de Empréstimos 0,00 0,00
   Outras Receitas de Capital 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO - (IV) = (I + III - II) 28.351.589,91 36.632.095,64

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS 
LIQUIDADAS INSCRITOS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOSAté o Semestre Até o Semestre Até o Semestre

No Exercício
(d) (e) (f)

(g)

  Beneficios 20.250.000,00 19.939.047,52 0,00
     Aposentadorias 17.500.000,00 17.243.120,69 0,00
     Pensões por Morte 2.750.000,00 2.695.926,83 0,00
  Outras Despesas Previdenciárias 1.886.854,35 1.182.229,69 905,24
     Compensação Financeira entre os regimes 25.000,00 11.726,92 905,24
     Demais Despesas Previdenciárias 1.861.854,35 1.170.502,77 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM 
 CAPITALIZAÇÃO (V) 22.136.854,35 21.121.277,21 905,24

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM
 CAPITALIZAÇÃO (VI) = (IV – V)² 6.214.735,56 15.510.818,43

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM
 EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

  Valor 5.249.233,28

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
  Valor  4.680.495,65

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM
 CAPITALIZAÇÃO DO RPPS APORTES REALIZADOS

 Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00
 Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores
  Predefinidos 0,00

 Outros Aportes para o RPPS 0,00
 Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 
(FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO) SALDO ATUAL

 Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00
 Investimentos e Aplicações 195.238.921,13
 Outros Bens e Direitos 99.959.931,08

DESPESAS 
EMPENHADAS

DESPESAS
PAGAS

1.171.117,22 1.072.304,20
853.107,19 853.107,19
318.010,03 219.197,01

18.231,09 18.231,09

1.189.348,31 1.090.535,29

178.827,89 277.640,91

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS 
PAGAS

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

MUNICIPIO DE SERRANA - SP Página: 2
INST DE PREV DOS SERV PUBL DE SERRANA - IPREMUS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2025 / SEMESTRE JULHO - DEZEMBRO

ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
PREVISÃO 

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Semestre

(b)
 Receitas Correntes 401.760,09 1.368.176,20

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII) 401.760,09 1.368.176,20

Até o Semestre
No Exercício

(d) (e) (f)
(g)

  Despesas Correntes (XIII) 1.736.000,00 1.074.556,97 96.560,25

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
LIQUIDADAS INSCRITOS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOSAté o Semestre Até o Semestre

     Pessoal e Encargos Sociais 1.245.000,00 853.107,19 0,00
     Demais Despesas Correntes 491.000,00 221.449,78 96.560,25
  Despesas de Capital (XIV) 200.000,00 18.231,09 0,00
TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS
 (XV) = (XIII + XIV) 1.936.000,00 1.092.788,06 96.560,25

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS
 (XVI) = (XII – XV)² -1.534.239,91 275.388,14

BENS E DIREITOS - ADMINISTRAÇÃO DO RPPS SALDO ATUAL

 Caixa e Equivalentes de Caixa 44068,24
 Investimentos e Aplicações 6.287.636,57
 Outros Bens e Direitos 704.401,39

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
(BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Semestre

(b)
  Contribuições dos Servidores 0,00 0,00
  Demais Receitas Previdenciárias 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO
 TESOURO) (XVII) 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 
TESOURO)

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA

(c)

DESPESAS
LIQUIDADAS

INSCRITOS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS
Até o Semestre Até o Semestre Até o Semestre No Exercício

(d) (e) (f) (g)
 Aposentadorias 0,00 0,00 0,00

0,00

 Pensões 0,00 0,00 0,00
 Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: INST DE PREV DOS SERV PUBL DE SERRANA - IPREMUS. Emissão: 23/01/2026, às 15:33:47.
Nota(s) Explicativa(s): 

Serrana,     23/01/2026

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS
 PELO TESOURO) (XVIII) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO 
 TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)² 0,00

Débora Manfrin do Bem
Diretora Adm. Financeiro

Decreto nº 225/2023

Michelle Henrique
Contadora

Portaria nº 01/2010

Andreia Ap. Pereira Felix
Diretora Presidente

Decreto nº 225/2023


